
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 04.454.843/0001-19
Razão Social: ESC - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: ESC ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/03/2019

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendência)

II - Habilitação Jurídica (Possui Pendência)

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 21/05/2019
FGTS 21/01/2019
Trabalhista Validade: 09/06/2019(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 21/12/2017 (*)
Receita Municipal Validade: 21/11/2017 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

Sem Informação

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 21/01/2019 14:02 de
CPF: 993.260.783-53      Nome: VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

ANEXO
Vínculo com Serviço Público

Dados do Fornecedor
CNPJ: 04.454.843/0001-19
Razão Social: ESC - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia: ESC ENGENHARIA
Situação do Fornecedor: Credenciado

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

Vínculos:
CPF: 444.850.343-72
Nome: WALTERNEY RODRIGUES PEREIRA
Lotação: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO
Cargo/Função na APF: TECNICO DE LABORATORIO AREA/CHEFE
Tipo de vínculo: Sócio/Admin

Emitido em: 21/01/2019 14:02 de
CPF: 993.260.783-53      Nome: VITOR DAVI BARROS DE SOUZA

22



21/01/2019 Detalhamento dos Servidores Públicos - Portal da transparência

http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=detalhar%2Ctipo%2Csituacao%2Ccpf%2Cnome%2Corg… 1/1

CPF/Nome Servidor: 

Dados atualizados até: 11/2018 (Banco Central do Brasil (BACEN)), 10/2018 (Comandos
Militares), 11/2018 (SIAPE)

FILTROS APLICADOS:

***.850.343-** - WALTERNEY RODRIGUES PEREIRA

DETALHAR TIPO
SITUAÇÃO DO
VÍNCULO

CPF NOME DO SERVIDOR ÓRGÃO DE EXERCÍCIO (SIAFI) ÓRGÃO DE EXERCÍCIO (SIAPE) MATRÍCULA
TIPO DE
VÍNCULO

FUNÇÃO

Detalhar Civil ATIVO
PERMANENTE

***.850.343-** WALTERNEY RODRIGUES
PEREIRA

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
MARANHAO

INSTITUTO FEDERAL DO
MARANHAO

170**** Cargo Sem
função

Detalhar Civil ATIVO
PERMANENTE

***.850.343-** WALTERNEY RODRIGUES
PEREIRA

INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO
MARANHAO

INSTITUTO FEDERAL DO
MARANHAO

170**** Função FG 000.3

http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/2507605
http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/2507605


 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 

pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

 
 

Consulta realizada em: 21/01/2019 14:05:38 
 
 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: ESC - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 04.454.843/0001-19 

 
 

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 

Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade  

Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas  
Resultado da consulta: Nada Consta 
 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 
 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 

de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



                                                              
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/01/2017 15:26 SOB Nº 20160892236.
PROTOCOLO: 160892236 DE 04/01/2017. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11700062804. NIRE: 21200502481.
ESC - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 06/01/2017
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

CREA-MA Nº 808424/2018
Emissão: 19/12/2018

Validade: 31/03/2019

Chave: CC38Z

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos
nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que até a presente data, a referida pessoa jurídica e seu(s) responsável(is) técnico(s) estão quites com suas
anuidades e demais obrigações junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Maranhão - CREA-MA, estando habilitada a exercer suas
atividades, circunscrita à(s) atribuição(ções) de seu(s) responsável(veis) técnico(s).

Interessado(a)

Empresa: ESC - CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 04.454.843/0001-19

Registro: 000000637-9

Categoria: Matriz

Capital Social: R$ 200.000,00

Data do Capital: 26/01/2012

Faixa: 2

Atividades CNAE: 

Objetivo Social: CONSTRUCAO DE EDIFICIOS; SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL; INSTALACAO E MANUTENCAO ELETRICA;
CONSTRUCAO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE AGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUCOES CORRELATAS, EXCETO OBRAS DE
IRRIGACAO; CONSTRUCAO DE ESTACOES E REDES DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA; CONSTRUCAO DE RODOVIAS E
FERROVIAS; CONSTRUCAO DE INSTALACOES ESPORTIVAS E RECREATIVAS. PERFURACAO E CONSTRUCAO DE POCOS DE AGUA;
SERVICOS DE ENGENHARIA(OS SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA, COMO A ELABORACAO E GESTAO DE PROJETOS E OS
SERVICOS DE INSPECAO TECNICA NAS SEGUINTES AREAS, ENGENHARIA CIVIL, HIDRAULICA, DE TRAFEGO, ELETRONICA, DE MINAS,
QUIMICA, MECANICA, INDUSTRIAL, DE SISTEMAS E DE SEGURANCA, AGRARIA, AMBIENTAL, ENGENHARIA ACUSTICA, SUPERVISAO DE
OBRAS DE CONTRATOS DE EXECUCAO DE OBRAS, SUPERVISAO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS, A VISTORIA, PERICIA TECNICA,
AVALIACAO, ARBITRAMENTO, LAUDO E PARECER TECNICO DE ENGENHARIA).
************************************************************************
OBSERVACAO: EMPRESA HABILITADA PARA ATUAR SOMENTE NA AREA DA ENGENHARIA CIVIL E AGRONOMICA(NO AMBITO DAS
ATRIBUICOES DE SEUS RESPONSAVEIS TECNICOS)

Restrições do Objetivo Social:

Endereço Matriz: AVENIDA HILTON ROCHA, 02, LOTE PRESIDENTE VARGAS, MAIOBAO, PACO DO LUMIAR, MA, 65130000

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Empresa

Data Inicial: 31/07/2002

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 0000006379EMMA

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURIDICA

Informações / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos acervos técnicos dos profissionais constantes de seu
quadro técnico.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos

Última Anuidade Paga

Ano: 2018 (1/1)  

Autos de Infração

Responsáveis Técnicos

Profissional: WALTERNEY RODRIGUES PEREIRA

Registro: 110298461-2

CPF: 444.850.343-72

Data Início: 02/01/2013

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional: 

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ART. 7 DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.

GEORREFERENCIAMENTO DE IMÓVEIS RURAIS

Atribuição: AS ESTENDIDAS DO ARTIGO 9 DA RESOLUÇAO 1010/2005, TOPICO 1.6.5.04.05 PROCESSO 207509/2011-DEFERIDO
EM 01/08/2011.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

Profissional: EMANUEL DE JESUS FURTADO NEVES

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: CC38Z
Impresso em: 16/01/2019 às 14:32:40 por: adapt, ip: 187.123.81.93
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CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURIDICA

Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

CREA-MA Nº 808424/2018
Emissão: 19/12/2018

Validade: 31/03/2019

Chave: CC38Z

Registro: 110782564-4

CPF: 075.428.283-04

Data Início: 31/07/2002

Data Fim: Indefinido

Data Fim de Contrato: Indefinido

Títulos do Profissional: 

ENGENHEIRO AGRONOMO

Atribuição: ART. 5 DA RESOLUCAO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.

Tipo de Responsabilidade: RESPONSAVEL TÉCNICO

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: https://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: CC38Z
Impresso em: 16/01/2019 às 14:32:40 por: adapt, ip: 187.123.81.93
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ESC - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
                    (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.454.843/0001-19
Certidão nº: 166332194/2019
Expedição: 16/01/2019, às 14:48:50
Validade: 14/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

C e r t i f i c a - s e  q u e  E S C  -  C O N S T R U C O E S  E  S E R V I C O S  L T D A

                    (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº
04.454.843/0001-19, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
 
 
Inscrição: 04454843/0001-19
Razão Social: ESC CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
Nome Fantasia:ESC ENGENHARIA
Endereço: AV HILTON ROCHA 02 LT PRES VARGAS / MAIOBAO / PACO DO

LUMIAR / MA / 65130-000
 
 
A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.
 
 
O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigações com o FGTS.
 
 
Validade: 11/01/2019 a 09/02/2019
 
Certificação Número: 2019011101591223976059
 
 
Informação obtida em 21/01/2019, às 16:25:51.
 
 
A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

javascript:window.print();
javascript:window.history.back();


 

 
 
 

 

ESC- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 04.454.843/0001-19 
CNPJ Nº 04.454.843/0001-19 Av. Hilton Rocha Loteamento Presidente Vargas Casa 2- Maiobão – Paçco do Lumiar 

CEP 65025-750 Fone (98)-98146-6380 escengenharia@hotmail.com 
 

DECLARAÇÃO DE NÃO REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA 

 
RDC ELETRÔNICO 001/2018  
Processo 23115.041978/2018-77  
 
 
 

Eu, Walterney Rodrigues Pereira da empresa ESC Construções e Serviços Ltda,  DECLARO, para 

os devidos fins, que NÃO visitei o local onde será executado o/a Contratação de empresa para obra de 

construção da rede de hidrantes do Campus UFMA –Bacabal da Universidade Federal do Maranhão, por opção 

própria, assumindo, assim, CONCORDÂNCIA com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, e 

que ainda, assumo toda e qualquer responsabilidade pela ocorrência de eventuais prejuízos em virtude de sua 

omissão na verificação das condições do local de execução do objeto do certame.  

Assim, declaro que estou ciente de que o preço proposto pela empresa está de acordo com 

as exigências do Edital e seus Anexos, e assim, dentro desta proposta, assumimos o compromisso de honrar 

plenamente todas as exigências do instrumento convocatório nº RDC 01/2018, sem quaisquer direitos a 

reclamações futuras, sob a alegação de quaisquer desconhecimentos quanto as particularidades do objeto.  

Expresso, também, concordância quanto à adequação do projeto que integra o Edital de 

licitação, ciente de que as alterações contratuais sob alegação de falhas ou omissões em qualquer das peças, 

orçamentos, plantas, especificações, caderno de encargos e especificações técnicas e estudos técnicos 

preliminares do projeto não poderão ultrapassar, no seu conjunto, 10% (dez por cento) do valor total do 
contrato, computando-se esse percentual para verificação do limite previsto nos termos do art. 65, § 1º da Lei nº 

8.666/93, conforme previsto no art. 13, inciso II do Decreto nº 7.983/13.  

DECLARO, também, estar ciente de que os quantitativos no orçamento apresentado utilizados 

na elaboração da proposta são de nossa inteira responsabilidade, não cabendo qualquer tipo de reclamação 

posterior por parte da empresa quanto a estes valores.  

 

 

São Luís, 21 de janeiro de 2018 

 

 

 

 

________________________________________ 

NOME  WALTERNEY RODRIGUES PEREIRA 

CPF nº: 4448503432 
RG nº: 22878794-7 SSP-MA 
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